De volmaaktheid van de kluizenaar bestaat erin,  
zijn geest  
ontdaan  
te hebben  
van al  
het aardse,  
en hem  
zo,  
in zover  
de menselijke zwakheid  
dit vermag,  
met Christus te verenigen.

quem uirum  
Hieremias propheta describens  
*beatus,*  
*inquit,*  
*uir*  
*qui tulit iugum*  
*ab adulescentia sua,*  
*sedebit solitarius*  
*et tacebit,*  
*quia leuauit*  
*super se.*

De profeet Jeremia beschrijft hem als volgt:  
*Zalig*  
*de man*  
*die het juk*  
*vanaf zijn jeugd gedragen heeft;*  
*hij zal nederzitten in de eenzaamheid*  
*en zwijgen:*  
*want hij heeft het*  
*op zich genomen (Klaagl. 3,27-28).*

Psalmista quoque:  
*similis factus sum*  
*pellicano solitudinis.*  
*Uigilaui et factus sum*  
*sicut passer solitarius in tecto.*

En de psalmist:  
*Ik ben geworden*  
*als een pelikaan in de woestijn,*  
*als een eenzame mus op een dak (Ps. 102,7-8).*

ad hunc igitur finem,  
quem  
uniuscuiusque professionis esse  
praediximus,  
nisi  
eorum uterque

Als  
beiden  
niet komen  
tot het doel  
van hun staat  
zoals ik het

peruererit,  
 frustra  
 et ille  
 coenobii  
 et iste  
 anachoreseos  
 expetit  
 disciplinam:  
 neuter enim  
 uirtutem suaē professionis  
 inpleuit.

heb aangegeven,  
 dan hebben ze tevergeefs  
 hun levensvorm  
 aanvaard,  
 de een  
 cenobiet,  
 de ander  
 kluizenaar;  
 dan hebben ze  
 de kracht van hun roeping  
 niet ten volle bereikt.

## VIII. DE CONSUMMATA AC UERA PERFECTIONE

Sed hoc  
 merikh,  
 id est  
 non integra et in omnibus consummata perfectio,  
 sed pars perfectionis  
 est.

Rara est ergo  
 et paucissimis  
 dono dei concessa  
 perfectio.

is enim  
 uere et non ex parte perfectus est,  
 qui  
 et in heremo  
 squalorem solitudinis  
 et in coenobio  
 infirmitatem fratrū  
 aequali magnanimitate  
 sustentat.

et ideo  
 in utraque professione  
 per omnia consummatum  
 inuenire difficile est,  
 quia  
 nec anachoreta  
 akthmosunh,  
 id est  
 contemptum ac priuationem  
 materialium rerum,  
 nec coenobiota  
 theoreticam  
 ad integrum  
 potest adsequi  
 puritatem,  
 licet  
 utrumque  
 perfecte  
 abbatem Moysen  
 atque Pafnutium  
 duosque Macarios  
 nouerimus

## 9. De waarachtige en totale volmaaktheid

Maar dat  
 is nog niet  
 een merikh,  
 dat wil zeggen  
 een niet totale en in alles volkomen volmaaktheid,  
 doch slechts een deel ervan.

De volmaaktheid  
 is zeldzaam  
 en aan zeer weinigen  
 geschenken, door een gave Gods.

Diegene  
 is waarachtig en niet ten dele volmaakt,  
 die  
 met dezelfde grootmoedigheid  
 in de woestijn  
 de harde eenzaamheid  
 en in het klooster  
 de zwakheid van zijn broeders  
 verdraagt.